Postea eualli) Vallo suo
excludi, deglubi, gluma,
corticeque suo spoliari. Glu-
ma proprie bordei tunicula
est, apud Festum. H.

deinde confricari¹ et frigida mergi, ut paleae p. flu-
ent, iterumque exporrigi in sole super linteas:
quod nisi festinato peragatur, lurido colore mu-
cescere. Et ipsa q. autem, quae eualluntur, va-
riam² pisturarum rationem habent. Acus r. voca-
tur, quum per se s.³ pisisur spica, tantum aurifi-

cum

1. sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. confricari, fri-
gidae immergi. Gr. et Al. 2. pristinarum. Ch.
3. pisisur, Dal.

p. Ut paleae fluctuant) MSS.
omnes, fluctuantur. H.

q. Et ipsa autem quae eualluntur) Quaedam exemplaria eualluantur agnoscunt, non eualluntur. scribendum vi-
detur euannantur, hoc est,
vannis purgantur. M. Var-
ro L. I. c. 52. Ita fit ut
quod levissimum est in eo, at-
que appellatur acus, euannentur,
foras extra aream, ac frumentum
quod est ponderosum pu-
rum veniat ad corbem. suffraga-
tur et Nonius Marc. Nihilomi-
nus diligentiore locus hic
censura indigeret. Nam videri
potest aliud esse eualli, aliud
euannari. Eualluntur enim
frumenta quum spiranteven-
to purgantur in area: vallis
enim aut ventilabris eodem
Varrone teste, quum ventus
spirat, frumentum subiacta-
tur a terra purgaturque:
vannis autem, quum aura
omnis filet. Columella li-
bro II. capite 21. Ipsa aurem
spicae melius fustibus tindun-
tur vannisque expurgantur,

et mox paulum: At si com-
pluribus diebus undique filebit
aura, vannis expurgentur, ne
post nimiam ventorum segni-
tiem vasta tempestas irrigum
faciat rotius anni laborem.
Discordare itaque videntur
M. Varro et Columella.
Pint.

r. Acus) Inde far acerosum
Lucilio L. XX. Satyr. Vi-
nere quae Gallam, ac rugas
conducere ventris, Farre ace-
roso, oleo decumano, pane coe-
git Cumano. Aurum non
acere, sed palea citissime
ardescere auctor scribit c. 3.
L. XXXIII. Dal.

s. Per se) A calamo, stipula,
stramento decisa, et se-
parata. Acus continet glu-
mam, aristam, et spicae sca-
pum. Dal.

Quum per se) A calamo,
stipula, stramento, decisa
ac separata. Acus, aceris,
est tritici purgamentum,
glumam complectitur, aris-
tam, et spicae scapum. Grae-
cis, ἄργυρος. Hinc acero-
sum

cum t. ad usus. Si vero in area teritur cum stipula, palea, ¹ vt maiore in terrarum parte ² ad pabula iumentorum. Milii, et panici, et sesameae purgamenta, apludam ^{u.} vocant, ³ et alibi aliis nominibus.

XXIV. Miliq. ^{x.} Campania praecepue gaudet, pultemque candidam ex eo facit. Fit et y. panis praedulcis. Sarmatarum quoque gentes hac maxime pulte aluntur, et cruda etiam farina, equino ^{z.} lacte, vel sanguine ⁴ e cruris venis admixto.

^{1.} Aethi. ^{2.} I. vt in maiore ter. Turn. et maiore in. M. palea, in ³ maio. ter. par. est ad pabulum, ium. Ch. ^{4.} 2. pabu-
lum. Vet. ^{5.} 3. et alibi. Ch. ^{6.} 4. e in Ch. d.

sum far apud Nonium, ex Lucilio. Festusque, verbo, Obacerare, inquit, obloqui, atque alterius sermonem moleste impedire: quod sumptum videtur a paleis, quas Graeci αχυρα vocant. Itaque et frumentum, et panis non sine paleis, acerosus dicitur: item lirum aceratum, paleis mixtum. H.

^{7.} Aurifcum) Infra c. 3. L. XXXIII. praetereas, inquit, de auro loquens, mirum, prunae violentissima igni indo-
mirum, palea citissime arde-
scere. Dal.

Aurifcum ad usus) Forte quoniam, vt Plinius ipse scribit XXXIII. 19. palea ci-
tissime ardescit aurum, hoc est, acere? nam acer palea
est, Varroni, apud Festum; et quaedam paleae de frumen-
to acer dicuntur. H.

^{u.} Appludam, vocant) Sic

et tritici furfures Plautis
vocauit in Astraba. Gellius
c. 7. L. XI. Dat.

Apludam) Festus: Apluda
est genus minutissimae paleae
frumenti, sive panici. etc.
Vix Gellium audio, qui L.
XI. apludam, ait, veteres ru-
sticos frumenti furfurem ap-
pellasse. H.

^{x.} Milio Campania) Vide
quae diximus s. 10. Colum.
H. 9. p. 56. Milium quo-
que pulcem, maxime cum la-
cte, non fastidiendam praeber.
Gallis, Miliet. H.

^{y.} Fit et panis) Vide Ga-
leum de alim. fac. I. 15.
p. 323. T. VI. et ea adiice
quae diximus s. 10. H.

^{z.} Equino lacte vel sanguine) Virgil. Et lac concretum
cum sanguine potat equino
Martialis: Venit et epoto
Sarmata potus equo. Sido-
nius: Aut ad Caucasigenas
Alanos

Aethiopes non aliam frugem, quam milii hordeique, inouere. XXV. Panico ^{a.} et Galliae quidem, praecipue Aquitania vtitur. Sed et Circumpadana Italia additab. faba, sine qua nihil consciunt. Ponticae gentes nullum panico praferunt cibum. ² Cetero aestiuia frumenta riguis magis etiam, quam imbris gaudent. Milium ^{c.} et panicum aquis minime, quum in solia exeunt. Vtant ea inter vites arboreas frugiferas feri, terram ^{d.} emacrari hoc satu existimantes.

XXVI. (XL.) Milli ^{e.} praecipuus ad fermenta ^{f.} usus, ⁴ e musto ^{g.} subacti in annum tempus. Si-

mille

1. Sic ex MSS. em. Hard. cons. M. et Galliae quidam. Ch. Panico Galliae quaedam Gr. et Al. 2. Cerea. M. et Ch. 3. emaciari horum satu. V. emactari. Turn. id est, veluti enecari. Legit et, emactari Ch. in emend. vero, emacerari. 4. ex vulg.

Alanos, aut ad equimulgos
Gelonos. (Brod. c. 31. V.
Dalanisno in al Panico) De eo diximus,
s. 10. Hoc
b. Addita faba) Paulinus,
ep. 3. ad Seuerum: Fabam
intruit panicio. Et infra:
Fabam tantum mitio; panicio
que confundens. H.
c. Miliū et panicum) Theophil. Hist. VIII. 7. Heo
d. Tetricam emacrari) MSS.
R. Colbr. etc. emactari. Forte
emaciari: qua voce Colum-
bus II. 10. de lupino. H.
e. Milli praecipuus) Ita
plane Geop. auctor II. 31.
p. 61. Ei δε θέλεις εἰς ἄτος
ὄλον εἶναι ζύμην, etc. Si veg-

ro in totum annum, inquit,
fermentum habere vis, quum
in dolis mustum ebullierit,
spinosum illud quod effervuit,
eximito, cum farina milie
commiscero, diligenterque trita
in massas cogito, quas ad
solem siccatas in humido loco
repones; et inde sufficienter ac-
cepta quantitate pro fermento utior. H.

f. Ad fermenta usus) Perle-
pide Plautus in Cafina, de mu-
liere, quae ira et indigna-
tione exardescet: Nunc
in fermento tota est, ira tur-
get mibi. Stal. Aedepol ego
illam medium disruptam velim.
Sufflatum militem eadem
significatione ait in Bacchidis
bus

mile fit ex tritici ipsius furfuribus minutis *h.* et optimis, e musto *i.* albo triduo ¹ maturato subactis, ac sole siccatis. Inde pastillos in pane faciendo dilutos, cum similagine *k.* seminis ² feruefaciunt, atque ita farinae miscent, sic optimum panem fieri arbitrantur. Graeci in binos semodios farinae satis esse ³ besses *l.* fermenti constituere. Et haec quidem genera vindemiis *m.* tantum fiunt. Quolibet vero tempore, ex aqua hordeoque bilibres offae feruenti foco, vel fustili patina torrentur cinere et carbone, usque dum rubeant. Postea operiuntur in vasis, donec acefcant: hinc fermentum diluitur. Quum fieret autem panis hordeaceus, ⁴ erui *n.* aut

cicer-

- 1. macerato.* Turn. et Ch. 2. *semilaginis heminis.*
- Turn.* 3. *bessem.* Ch. 4. *sic ex MSS. em. Hard.*
- conf. M. Ch. et Turn.* cicer admixtione fermentabatur. *V.* ipse ferment. Alii *Vet.* eruillae et cicerculae farina ipse prafermentabatur. *Gr.* et *Al.*

bus: Par. Sufflatus ille buc
venit. Pift. diruptum velim.
Dalec.

g. E musto) Cum musto
triti. *H.*

b. Minutis et optimis) Lugo,
et optimis, a farina nondum omnino secretis, et ea
velut adhuc pinguibus *Dal.*

i. E musto albo triduo ma-
turato subactis ac sole siccatis)
Vetus exemplar non *maturato* legit, sed *macerato*, vt le-
gendum putem, e musto albo
triduo *maceratis, subactis, ac*
sole *siccatis.* Pint.

Triduo (maturato) Musto
recenti et triduano. MSS.
quidam, *macerato*, male. *H.*

k. Cum similagine seminis)

Eius frumenti, e quo panis
conficitur, vel ziae, quam
semen peculiari nomine vo-
cant. Supra c. 8. proximo,
et mox eod. hoc capite.
Dal.

Cum similagine seminis)
Hoc est, ziae, quam peculiari
nomine semen diximus
appellari s. 19. *H.*

l. Besses fermenti) Vncias
octo, seu duas tertias, vt vo-
cant, librae partes. *H.*

m. Vindemiis) Vindemias
tempore. *H.*

n. Eruillae aut cicerculae
farina ei prafermentabatur)
Hoc est, eruillae aut cicerculae
farina fermentum ei
praeparabatur. *Gelen.*

cicerulae farina ipse fermentabatur: ¹ iustum erat, duae librae in quinque semodios. Nunc fermentum fit ex ipsa farina, quae subigitur prius quam addatur sal, ad pultis modam decocta, et reliqua donec acefcat. Vulgo vero nec sufferuefa ciunt, sed tantum pridie afferuata materia vtuntur. Palamque ^{o.} est ² naturam acore fermentari: sicut et validiora esse corpora, quae fermentato pane aluntur: quippe quem apud veteres ponderosissimo cuique tritico praecipua salubritas perhibita sit.

XXVII. Panis ^{p.} ipsius varia genera persequi superuacuum videtur: alias ab obsoniis ³ appellati, vt ostrearii ^{q.}: alias a deliciis, vt artolagani ^{r.}: alias a festinatione, vt speustici ^{s.}: nec non a coquendit.

^{1. sic et M. iustumque erat Gr.}

^{2. naturam est (est naturam.}

^{Cb.) ac ferm. sicut equalidiora Turn. et Cb: palamque na-}

^{3. appellari. Cb. ond}

^{Erui) E} farina erui aut cicerulae fermentum adhibebatur. H.

^{o. Palamque est naturam)} Ita MSS. R. ceterique. Naturam vocat subactam farinam, quae interueniente acore fermentatur. H.

^{p. Panis ipsius varia gene-}
^{ra) Athenaeo Messapii πε-}
^{νιάν πλησμονήν vocauē-}
^{runt: πάνια πλήσματα, et}
^{πάνον ἄρτον. Olim panus,}
^{glotmus Festo, in sacris crudi-}
^{stulum. Graecis τολύπη,}
^{qualia memorat Clemens}
^{Alexandrinus in Protrepti-}
^{co, σηγαμάς, πυραμίδην, πό-}
^{πανα, πολυόμφαλα. Scal.}

^{q. Vt ostrearii) Quo gene-}
^{re panis vesci cum ostreis}
^{veteres solebant. H.}

^{r. Artolagani) Delicati pa-}
^{nnes, quos e vino modico,}
^{pipere, lacte, oleo, vel adipē,}
^{et farina parari solitos,}
^{ait Athenaeus, III. p. 113.}
^{"Ἄρτος panem, λάγανα placentam sonat. H.}

^{s. Speustici) Α σπεύδω, ac-}
^{celero: quod nec fermentum}
^{apponitur, nec caelit aqua:}
^{sed statim subacta farina}
^{igni committitur. Is}
^{esse videtur, quem Cato,}
^{74. depesticum vocat: Pa-}
^{nem depesticum sic facito. Ma-}
^{nus, mortariumque bene lau-}

ne, ut furnacei ^{u.}, vel artopticci, aut in clibanis coqui; non pridem etiam e Parthis ⁱ inuectus quem aquaticum vocant, quoniam aqua ^{x.} trahitur, ² tenuem et spongiola inanitatem, alii Parthicum. Summa laus filiginis bonitate et cibri tenuitate constat. Quidam ³ ex ouis aut lacte subigunt. Butyro ^{y.}

^{1.} sic ex MSS. em. Hard. conf. Cb. inuecto Gr. et Al.
² a renu. Turn. ad ren. et spongiosam inanitatem,
Cb. I. ^{3.} sic ex MSS. em. Hard. conf. Cb. quidam
ouis. Gr. et Al.

20. Farinam in mortarium indito; aquae paulatim addito, subigitaque pulcre: ubi bene subegressi, defingito, conquitoque sub testu. H.

^{t.} A coquendis ratione) Coquitur nunc in cribano, siue clibano, vulgo tartiere, unde clibanites, Latinis sub testu: nunc in furno, τῷ ιπνῷ, vnde furnaceus, ιπνίτης, qui et ξαμνίτης. Diaphilo apud Athen. Clibanus furnaculus est ferreus, aeneus siue, aut testaceus, in quo pruna subiecta, vel superne congesta panificium coquitur. Artoptia Varroni apud Nonium. Cocula testa sub qua in foco calfacto panis coquitur, cinere, et prunis superiectis. Cineritium, τεΦείτην, eum panem quidam vocant. Est et panis escharites, craticulae similis, vulgo escaleze ou gaufre, et obelias, veluti τοῖς ἔβελοις, veruculis virgatus, vulgo oblies, quorum

Plinius non meminit. Sub cocula coctum panem auctor Moreti describit his duobus versibus: Infer, inde foco (Scybole mundauerat apium Ante locum) testisque regens superaggerat igneis. Alii, testa, vel testaque. Dal.

^{u.} Furnacei) Qui in furnis coquuntur ιπνίται appellat Tryphon apud Athen. III. p. 108. ἀρτοπτίκιοι apud eundem p. 113. nomen habent a vase, siue testo, in quo ii excoquebantur, quod et ἀρτοπτέοι et ἀρτοπτῆν vocabant. Pollux L. X. Denique ιερίζαντην (sic enim Attici pronunciant apud eundem Athen. p. 109.) in clibanis coctum vocant, hoc est, in furnaculo ferreo, aeneone, siue testaceo, in quo pruna subiecta, vel superne congesta panificium coquitur: vulgo vne Tartiere. H.

^{x.} Aqua irabitur) Dum in panificium massa subigitur,

vero gentes etiam pacatae, ad operis pistorii genera
ra transeunte z. cura. Durat sua Piceno in panis
inuentione gratia, ex alicae a. materia. Eum no
uem diebus macerant b.: decimo ad speciem c. tra
ctae d. subigunt vuae passae succo: postea in furn
nis, ollis inditum, quae rumpantur ibi, torrent:

G 2 neque

i. eo nouem diebus macerato. Turn: eam (fieb. mate
riam) nodi. macerant vuae passae succo: decimo ad
speciem tractae subigunt: postea in furnis, ollis indi
tam, quae rump. igni, torrent, etc. In Ch. vero, cum
nouem, etc. macerato. dec. ad sp. tr. subacto. etc,

tur, aqua plurima addita di
ducitur, protrahiturque: et
ante coctionem leuis spon
giosusque redditur. H.

y. Butyro vero, etc.) Olei, et,
vt ait Cato, vnguinis loco.
Dal.

z. Transeunte cura) Bel
lorum immunes, ad opera
pistoria transferunt curam.
H.

a. Ex alicae materia) Ex
eodem frumentigenere, quo
fit et alica. De pane Pi
centine, Martialis mox ap
pellandus. H.

b. Macerant) Aqua. Pla
centum, inquit Cato cap.
76. sic facito . . Alicam in
aquam infundito, etc. H.

c. Ad speciem tractae) Tra
cta, vt ex Catone liquet, sub
acta manibus farina est, de
psita, agitata, in longum pro
tracta: vt ea agitatione
melius fermentetur. Cato
l. c. Alicam in aquam infun
dito: ubi bene mollis erit, in

mortarium purum indito, sic
catoque bene. Deinde mani
bus depsite: ubi bene subactum
erit, farinae libras quatuor
paulatim addito: id virumque
tracta facito. In qualo ubi
arescant, componoro, etc. Tra
cta neutro genere Cato pro
nunciauit: tractam feminino
no Plinitis. Turnebus Aduu.
XXII. 10. p. 775. putat esse
quam Tarram vulgo vocant,
cui minime nos assentimur.
Vide Rob. Constant. in Le
xico, verbo Τρακτόν. H.

d. Tracta) Placentae pars
ima, et veluti fundamentum,
solum dicitur, Graecis τὸ
ναπόγιον: quae vero solo
imponuntur vel e farina,
vel ex alia quavis materia
ficta, tracta vocant: τρακ
τάζειν, massam pinfendo
et subigendo manibus agi
tare, et trahere, vt ea tra
ctatione melius fermentetur,
ac concorporetur rerum
miscellanea varietas. Dal.

neque est ex eo cibus, nisi madefacto: quod e. fit
laete maxime mulso.

XXVIII. Pistores f. Romae non ² fuere g. ad
Persicum usque bellum, annis ab Urbe condita su-
per DLXXX. Ipsi h. panem faciebant Quirites: mulie-
rumque i. ³ id opus erat, sicut etiam nunc in plurimis
gen.

i. laete maxime, aut mulso. Vet. 2. sic ex MSS. em.
Hard. conf. Ch. fuerunt Gr. et Al. 3. id opus ma-
xime erat. Ch.

e. Quod fit laete mulso)
Hoc est, melle admixto. Eo
laete madefactus panis tur-
gebat eximie, et erat sic in
deliciis, Martialis, XIII. ep.
47. cuius lemma, *Panes Pi-
centini: Picentina Ceres ni-
neo sic nectare crescit, Ut le-
uis accepta spongia turget
aqua.* H.

f. Pistores Romae) Pistor
a pinsendo. Pinsere ἀπὸ
τε πτίσσειν, eliso, r, vt in
πτέρην, perna: πτερός Ae-
lice, penna. Dal.

Pistores Romae non fuere)
Des Boulangers. Varro in τα-
Φῆ Μενίππεις, referente
Nonio: Nec pistorem ullum
noſſent, niſi eum qui in pistri-
no pinſeret farinam. Et L.
I. de vita pop. Rom. Nec pi-
ſtoris nomen erat, niſi eius
qui far pinſebat, hoc est, mo-
lebat. Nam, vt Festus ait,
Pistum a pinsendo pro molis-
tum antiqui usurpabant. Sic
Plautus pistor fuit, quum
molas trusatiles versando
op̄eram locaret. Minutius

Felix: Octavius homo Plau-
tinæ prosopiae, vt pistorum
praecipuus, ita postremus Phi-
losophorum. Aevo tamen
subſequente, florente Rep.
ac deinceps, pistores, vt no-
rum est, ἀγτοποιοὶ appellati.
Apud Plautum sane, co-
quum faepius, pistorem
numquam offendas, niſi
pro eo qui far pinsit, hoc
est, qui molit. H.

g. Ad Persicum) Usque ad
bellum cum Perseo Macedo-
num rege, quod quidem tam
illius, quam totius Macedo-
nici imperii clade ac feruitu-
te finitum est, A. V. C.
DLXXXVI. Macedonia in
prouinciae formam cedente.
H.

b. Ipsi panem faciebant,
etc.) Haud multis annis post
imperium conditum. Alex.
c. II. L. III. Dal.

i. Mulierumque id opus
erat) Pistrices eiusmodi fe-
minas vocabant. Lucilius
apud Festum: *Pistricem va-
lidam, si nummi suppeditabunt,*
Addas

gentium. ¹ Artoptam *k.* Plautus appellat in fabula, quam Aululariam scripsit: magna ob id ² concertatione eruditorum, an is versus Poëtae sit illius: certumque fit, A. Atteii Capitonis ³ sententia, ⁴ coquos *l.* tum panem lautioribus coquere solitos: pi-

G 3

stores.

- 1. Artoptasiam. Ch.*
- 2. cum certatione. Ch.*
- sententia coquos tum panem. Turn. tostum pan. Ch.*
- 4. tostum panem elisa voce coq.. Gr. et Al.*

*Addas empleuron, mamphulas
quae sciat omnes. Mamphula,
panis. Syriacus lautissimus.
Varro ēv ταΦη Μενίππες, Nec pistorem ullum
nossent, nisi eum qui in pi-
strino pinseret farinam. Idem
L. I. de vita P. R. Nec pistoris
nomen erat, nisi eius qui ruri
far pinsebat, nominati ab eo
quod pinseret. Nonius. Dal.
k Artoptam Plautus, etc.)
Locus Plauti citatus a Plini-
o est in Aulularia. *Ego hinc artoptam ex proximo
vtendam puto.* Quidam ineptissime panificam mulie-
rem *Artoptam* exponunt.
Artopta vas fuit, in quo pa-
nis tostus, siue Artopticus
coquebatur. Hoc autem vas
quum in Quiritium aedibus
esset, argumentum est ipsos
sibi panem coxisse. Panis
certe a ratione diuersa co-
quendi, tria genera fuerunt
Athenaeo, furnaceus, cliba-
nites siue testaceus, artopticus.
*Dal.**

*Artoptam Plautus) In Au-
lularia, Act. II. sc. 9. v. 4.*

*Ego hinc artoptam ex proxi-
mo vtendam puto A Congrione.
Vas illud fuit, vt diximus,
in quo panis tostus coque-
batur. In MSS. tamen Pli-
nianis omnibus, *Artoptasiam*
hoc loco legitur: vt pro
muliere panifica accepta ea
vox a Plinio videatur, de-
sumptaque ex alio quopiam
Plauti versiculo, qui ex ea
fabula nunc exciderit: vel
pro ipsa arte coquendi, vt
Fulvio Vrsino visum, in ap-
pendice ad lib. P. Ciacconii,
de Triclinio, p. 160. H.*

*l. Coquos tum) Ita recte
Turnebus emendauit, Adua.
XXVIII. 42. p. 1027. quum
prius legeretur, *tostum*. In
R. 2. *costum*. Non placet
Fuluii Vrsini coniectura l. c.
legentis, *testu panem*: et si
Vossius approbat in Etymo-
logico. Quos pistores scili-
cket posterior appellavit ae-
tas, prisca coquos vocitabat,
Festus: *Coquum et pistorem
apud antiquos eundem fuisse
accipimus. Naeuius: Coquus
inquit, edit Neptunum, Ve-
nerem,**

storesque tantum eos, qui far pisebant, nominatos. Nec coquos vero habebant in seruitiis, eosque ex macello conducebant. Cibrorum genera
¹ Galli e setis equorum inuenere, Hispani e lino
² excussoria m. et pollinaria, Aegyptus e papyro atque iunco.

XXIX. Sed ³ inter primita dicatur et aliciae ratio, praestantissimae saluberrimaeque: ⁴ quae palma frugum indubitata ⁵ Italiam contingit. Fit sine dubio et in Aegypto, sed admodum sfernenda. In Italia vero pluribus locis, sicut Veronensi Pisanoque agro: in Campania ^{n.} tamen laudatissima. Campus est subiacens montibus nimbosis, totis quidem ^{XL}. M. passuum planicie. ⁶ Terra eius (vt protinus soli natura dicatur) puluerea summa, inferior bibula, et pumicis vice ⁷ fistulosa: montium quoque culpa in bonum cedit. Crebros enim imbræ percolat atque transmittit: ⁸ nec dilui o.

aut

^{1.} Galliae sevis equor. inuen. Hispaniae lino. Ch. ^{2.}
 excussoria pollinaria. Dal. ^{3.} inter haec pr. Dal.
^{4.} sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. quam palmam fr. ind. Italia cont. Turn. quae palmae fr. ind. Italiae contingit. Vet. indubitanter. Gr. et Al. ^{5.} Italiae contingit. Ch. ^{6.} Gratia terrae eius. Vet. Terra eius prouinciae. Alii. Turn. ^{7.} sic ex MSS. em. Hard. fistulans. Gr. et Al. ^{8.} nec dilui madore vult.

nerem, Cererem, Significat per Cererem, panem: per Neptunum, pisces: per Venerem, olera. H.

^{m.} Excussoria) Excussoria sunt, quae ad excutiendam farinam facta: pollinaria, quae ad purgandum pollinem. H.

^{n.} In Campania) Hinc aliariae meretrices, et alicario-

rum pistrina in Campania, auctore Festo. H.

^{o.} Nec dilui aut madere, etc.) Nec opus aqua habet, qua diluatur, vt facilior culturae sit, cum bibula, puluerea, fistulosa, colono pareat, et aratro. Dal.

Nec dilui aut madere) Ne si in lutum abiret, non tam facilis esset culturae. H.

aut madere voluit ¹ propter facilitatem culturae.
² Eadem acceptum humorem nullis fontibus reddit,
 sed ³ temperat, et concoquens intra ⁴ e vice p. suc-
 ci continet. Seritur q. toto anno, panico semel,
 bis farre. Et tamen ⁵ vere segetes ^{r.}, quae inter-
 quieuerunt, fundunt rosam odoratiorem satiuam: adeo
 terra non cessat parere. Vnde vulgo dictum,
 Plus ^{s.} apud Campanos vnguenti, quam apud cete-
 ros olei fieri. Quantum autem vniuersas terras
⁶ campus Campanus antecedit, tantum ipsum pars
 eius, ⁷ quae Laboriae u. vocantur, quem Phle-

G 4

graeum

- ^{1.} felicitarem. Ch. ^{2.} Eadem igitur accep. Vet. ^{3.}
 temperare concoq. Ch. ^{4.} vice fusi Turn. et Ch.
^{5.} vere, cum segetes interquieuerunt, fundit. Vet. ^{6.}
 circumcampanus. ^{7.} quae Leborine. Vet. et bic
 et mox.

p. Vice succi continet) MSS.
 emnes, vice fusi. H.

q. Seritur toto anno) Strabo idem Graece, V. p. 242.
 de Campaniae agro: Ισορείται δὲ εὐα τῶν πεδιῶν
 σπειρεσθαι διέτεις, δις μὲν
 τῇ ζέα, τὸ δὲ τρίτον ἐλύμα.
 τίνα δὲ καὶ λαχανευεσθαι
 τῷ τετάρτῳ σπόρῳ. Traditum memoriae est quaedam
 Campaniae arua toto anno
 conseri: bis Zea: tertium pa-
 nico: quaedam etiam quarto
 satu olera producere. Vbi
 far appellauit zeam perspi-
 cue Strabo. H.

r. Segetes) Segetes hic ipsa
 humus est, quae ad acci-
 piendum semen apta est.
 Haec Plinius ait in eo tra-
 etu, quum interqueruit a

frugibus, sponte rosam fun-
 dere, quae sit odoratior sa-
 tiua. H.

s. Plus — vnguenti) Quoniam
 rosa in vnguenta
 transeunt. H.

t. Campus Campanus) Stel-
 latem vocat Liuius L. IX.
 Dal.

u. Quae Laboriae vocantur) Quoniam Capuam Romani
 bis euertissent, ad vitandam
 eius nominis inuidiam, Cam-
 panii Leborinos, vocari se
 maluerunt. Falluntur qui
 putant Laborias dictas, quod
 in eo agro colendo cum
 fructu labor impendatūf.
 Dal.

Quae et Laborine) Plinius
 III. 9 Ibi Laborini campi
 sternuntur, et in delicias ali-
 cae

graeum *x.* Graeci appellant. Finiuntur *y.* Laboriae via ab utroque latere Consulari, quae a Puteolis, et quae a Cumis Capuam dicit.

z. Alica *a.* fit *e zea*, quam semen appellauimus. Tunditur granum eius in pila *b.* lignea: *ne lapi-*

i. sic ex MSS. em. H. conf. Ch. nam lapidis duritia congeritur Gr. et Al.

cæ populatur messis, Vide quae ibi diximus in Notis. H.

x. Phlegraicum) Phlegraemum vocant ἀπὸ τῆς Φλέγειν quod toto illo tractu paissim ignis emicet, scaturiant calidi fontes, sulphur conficiatur, tanquam accenso sub terris sulphure deflagret ea regio: illuc pugnasse cum gigantibus Herculem narrant, gente fera, et in peregrinos faeuissima, ac inter praeliadum tonuisse crebro, iactaque de caelo fulmina, vnde fabulae occasio. Alii id gestum ad Pallenen Thraciae, quae et Phlegra vocata est, malunt. Rhod.

c. 38. XXX. Dal.

y. Finiuntur Laboriae via) Vetustissima Capuanorum monumenta agrum Laborinum a Capua usque Auer-sam protendi scribunt. Eius pars est ager, quem incolae vocant, te Mazzonirosso. Dal.

Finiuntur) Laborini campi finiuntur, inquit, utrumque via gemina Consulari: quarum altera a Capua Puteolos, altera Cumas ducebat. Plinium hoc loco carpit immerito Cluerius, Ital.

Ant. IV. 2. H.

z. Alica fit e zea) Supra c. 8. huius libri, et infra, c. 24. L. XXII. Dal.

Alica) Alica Plinio genus sorbitonis ac pultis est, cuiusmodi fere nos ex oryza conficimus. H

a. Fit e zea, quam semen) S. 19. Zeam Strabonis farrem esse Plinianum iam ante monuimus. Idem Strabo l. c. fieri alicam e tritico ait in hoc ipso Campaniae tra-ctu, omni oryza potiorem: Λέγω δὲ τὸν πύρικον σῖτον, εἰς τὴν ὁχόνδρος κρείττων ὡν πασης καὶ ὁρμής. Diosc. II. 118. e zea: Ο δὲ χόνδρος γίνεται μὲν ἐπ τῆς καλεμένης διούκτης ζέας, etc. H.

b. In pila lignea) Pila, siue mortarium, un mortier, vas concavum, quo antiqui siccata frumenta pinsabant, ac contundebant. Cato, 14. in rustico instrumento re-censer, paululum latam pilam, ubi triticum pinsant, unam: fulloniam unam: et c. 10. Pilam ligneam unam, fullonicam unam dixerat. Marcell. Empir. c. 26. ad calculosos: Hoc medicamen-tum, inquit, tunditur vel com-

lapidis c. duritia conterat. ⁱ Nobilius, vt notum est, pilo, vinctorum poenali opera. Primori d. inest pyxis ferrea. Excussis inde tunicis, iterum iisdem armamentis nudata conciditur e. medulla. Ita sunt f. alicae tria genera: minimum g., ac secundarium: grandissimum h. vero aphaerema i. appellant. Non dum habent candorem suum quo praecellunt: iam tamen Alexandrinae praferuntur. Postea (mirum dictu) admiscetur creta, quae transit k. in corpus, coloremque et teneritatem affert. Inuenitur haec inter Puteolos et Neapolim, in colle

Leuco-

i. Nobilior. Vet. sub. alica. componitur in pila lignea, et pilo ligneo. H.

c. Nam lapidis duritia conteritur) Vel lapides duritia, in Vet. exemplari, et verbum Conteritur cum maiore litera scriptum, initium praefat sequentibus: et pro verbo quod sequitur, nobilius, mobili praefert antiquum exemplar. Pint.

Ne lapidis) Ne duritia lapi-
deae pilae, ferreique pili
farinae in modum grana con-
terat: quae nunc satis est ita
contundi, vt suis tunicis, aut
folliculis spolientur, solaque
medulla supersit, detritis
vtriculis. H.

d. Primori) In extrema
pili ferrei parte. H

e. Conciditur medulla) Non
conteritur, vt farina, ad
laeuorem usque: sed in par-
ticulas quaternas, quinasue
grana singula franguntur.
Concasser. H.

f. Ita . . tria genera) In-
fra, quod in farinario cribro
primum remansit, grandissi-
mum est: quod arctiore de-
inde cernitur, secundarium
vocatur: quod angustissimo,
cribrarium ac minimum.
Nunc vero grandissimum ali-
cae genus appellatur, quod
leuiter tusum est, cui excus-
sae modo sunt tunicae: se-
condarium, medulla ipsa in
crassiores partes concisa:
minimum, in tenuiores. H.

g. Minimum ac secunda-
rium) Quod praestantissi-
mum. Dalec.

h. Grandissimum vero, etc.)
Cassius c. 7. L. III. Dat.

i. Aphaerema) ΑΦΑΙΡΕΜΑ, forte a cortice, seu tunicis
zeae ablatis. H.

k. Transit in corpus) Nem-
pe in corpus et naturam ali-
cae, cui colorem et teneri-
tatem affert: Sic in fine hu-
iūs sectionis, candorem ali-
cae,

Leucogaeo *l.* appellato. Exstatque Divi Augusti decretum, quo *1* annua *m.* vicena millia Neapolitanis pro eo numerari iussit e fisco suo, coloniam deducens Capuam. Adiecitque *n.* causam *2* afferendi, quoniam negassent Campani alicam confici sine *o.* eo metallo posse. In eodem reperitur et sulphur: emicantque *p.* fontes *3* Oraxi oculorum claritati, et vulnerum medicinae, dentiumque firmitati.

3. Alica *q.* adulterina fit maxime quidem e zea, quae in Africa degenerat. Latiores eius spicae, nigrioresque, et *4* breui stipula. *5* Pisunt cum arena, et sic quoque difficulter deterunt vtriculos, fitque *r.* dimidia *6* nudi mensura. Posteaque gypsi *s.*

pars

1. anno ad vicena. *M. V.* annua ducena. *Ch.* *2.* offerendi. *Alii, præbendi.* *3. Araxi. Turn.* et *Ch.* *4. breuis. Dal.* *5. pinsunt. Dal.* *6. modii. V.* *nudae, Alii sub. alicae. Alii, nudi grani intelligunt.*

cae conferre lactis incoeti mixtura vice cretae dicitur.
H.

l. Leucogaeo) A terrae seu cretae albedine id ei colli nomen. Hodie *la Lumera.* Vide Camill. Pellegrin. in Campan. Felice, p. 245. et 266. H.

m. Annua vicena) In MSS. anno aduicena. Forte annua ducena. H.

n. Adiecirque causam afferendi) Si verbum afferendi Plinianum est, quod dubito magis est ut legatur auferendi Pint.

o. Sine eo metallo) Quidquid e terrae visceribus efoditur, id metallum dicitur.

Multa affert exempla Rosweydis noster, in Nott. ad Paullin. p. 859. H.

p. Fontes Oraxi) MSS. Araxi. H.

q. Alica adulterina) Prorsus hunc alicae conficienda modum Geop. Auctor expressit, III. 7. p. 90. tit. Χόνδρου ποιήσις. H.

r. Fitque dimidia nudi mensura) Dimidio maior, quam si prorsus nudatum esset. Dal.

s. Fitque dimidia) Nudati tunicis suis grani mensura dimidio minor est, quam erat circumuestiti. H.

t. Gypsi) Tenuissime cri brati. Geop. aust. l. c. H.

pars quarta inspargitur: atque ut cohaesit *t.*, farinario *u.* cribro subcernunt.^{no} Quae in eo remansit, exceptitia appellatur, et grandissima est. Rursus quae ¹ transit, arctiore cernitur, et secundaria vocatur. Item cribraria, quae simili modo in tertio remansit cribro angustissimo, et tantum *x.* arenas transmittente. Alia ratio ubique adulterandi. Ex tritico candidissima et grandissima eligunt grana, ac semicocta in ollis, postea arefaciunt Sole ² ad initium *y.*, rursusque leuiter aspersa molis frangunt. Ex zea pulcarius, quam ex tritico, ³ fit granum *z.*, quatinus *a.* id alicae vitium sit. Candorem autem ei pro creta lactis invecti mixtura confert.

XXX.

- i. transit. Dal.* *2. ad indicium. V.* *ad initium. Ch.*
3. fit granatum. M. et Ver. *Turn. tragum.*

t. Ut cohaesit) Vbi cum farina probe permixta est, et in vnum corpus veluti coit. H.

u. Farinario, etc.) Lepide Plautus in Pseud. in lento et tardius ambulantes: Nam iste quidem gradus succretus est cribro pollinario, Nisi cum pedicis condidicisti sic oggrasari gradu. Dal.

x. Et tantum arenas) Admixtas scilicet, ut dictum est prius: *Pisunt cum arena, etc.* H.

y. Ad initium) MSS. R. Colb. Chiff. *ad initium. Forte, ad motum.* H.

z. Fit granum) Graneae triticeae confectionem docet Cato c. 86. Sic autem vocat ptisanam triticeam, pultemue ex ea paratam. Dal.

Fit granum) Vel potius graneum, quod pultis vel ptisanae genus e tritico fuisse videtur. Vide N. et Em. N. XI. (hic pos.) *Ex zea* MSS. R. 1. Colb. 1. *granum*. R. 2. et Thuan. *gracum*. Colb. 2. omnium optime, *granaeum*. Cato, c. 86. *Graneum triticeam sic facito: Se-libram tritici puri in moriarium purum indat, laueaque bene, corticemque deterat bene, eluatque.* Postea in olam indat, etc. Turnebus Aduu. II. 42. p. 1027. legendum putabat, *Fit tragum.* Sed de tragiam superius pronunciatum a Plinio est, s. 16. *Simili modo e tritici se-mine tragum fit, etc.* H.

a. Quamvis id alicae) *Quamvis haec sit alica inferioris* *notae*

XXXI. (XII.) b. Sequitur natura leguminum, inter quae maximus honos c. fabae: quippe ex qua tentatus sit etiam panis. Lomentum d. appellatur farina ea, aggrauiaturque e. pondus illa, ² et omni legumine. ³ Iam vero f. et pabulo ⁴ venalis fabae multiplex usus omnium quadrupedum generi, praeципue homini. Frumento g. etiam miscetur apud plerasque gentes, et maxime h. panico solida, ⁵ ac deli-

i. far. eius (sic et Ch.) aggr. tritici pond. Dal. 2.
sic ex MSS. em. Hard. conf. Turn. et Ch. ex omni.
Gr. et Al. 3. iumentorum. Dal. 4. venalis.
Fabae. Gr. et Al. 5. aut del. Dal.

notae, minusque nutriat.
H.

b. Ad inscr. de leguminibus) Theoph. cap. 6. et 7. L. VIII. hist. Columel. c. 7. L. II. Dal.

c. Honos fabae) Vide infra, L. XXII. c. 25. et Theoph. c. 18. L. II. causs. et Columel. c. 10. L. II. Satur. et Cassius c. 33. Dal.

Fabae) Quae faba veterum fuerit, haud ita est procline statuere: palam enim est non esse eam quam eo nomine vulgus indigitat, Féue: cui faseli nomen accommodari verius censet Diodonaeus, Pemt. 4. L. II. c. 505. Certe Graecorum νύαυον, Latinorumque fabam, et rotundam esse, et exiguae molis, ex variis antiquorum testimoniis perspicuum est: quae dos vtraque a faba nostra vulgari abest. H.

d. Lomentum) Vide quae adnotata sunt infra L. XXII. ad c. 25. medium, verbis illis, Lomenti quoque etc. Dal.

Lomentum) Farina fabacea ἐρέγμινον ἀλευρον, et ἀλευρον.. H.

e. Aggrauiaturque pondus) Frumenti, vel panici, cui immiscetur in panificio. H.

f. Iam vero et pabulo) Pellicerius coniiciebat in Nott. sinceriorem forte lectionem fore: Iam vero et pabulo venalium, fabae multiplex usus, etc. Nos vix assentimur. H.

g. Frumento etiam miscetur) Etiam hodie Alpini Allobroges miscere solent. Dal.

Frumento) Quem morem hodieque Allobroges tenent, ut fiat solidior panis. H.

h. Et maxime panico) Vide quae diximus. s. 25. H.

delicatus *i.* fracta. Quin *k.* et prisco ritu ¹ fabacia *l.*
suae religionis Diis in sacro *m.* est, praeualens pul-
mentari *n.* cibo, et hebetare *o.* sensus existimata, ins-
omnia quoque facere. Ob haec *p.* ² Pythagorica
sen-